

# Sobieszczak-Marciniak, Małgorzata / Piskurewicz, Jan

---

## Marie Curie - messenger d'une nouvelle époque. Konferencja w Plateau d'Assy w 70 rocznicę śmierci Marii Skłodowskiej-Curie

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 50/1, 255-257

---

2005

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



*MARIE CURIE – MESSENGER D’UNE NOUVELLE ÉPOQUE.*  
KONFERENCJA W PLATEAU D’ASSY W 70 ROCZNICĘ ŚMIERCI  
MARI SKŁODOWSKIEJ-CURIE

Od czerwca do września 2004 roku w ramach *Saison Polonaise en France*, w miejscowości Plateau d’Assy – u podnóża Mont Blanc, miały miejsce różne uroczystości związane z 70 rocznicą śmierci Marii Skłodowskiej-Curie pod wspólną nazwą *Les premieres rencontres d’Assy. Sur les traces de Marie Curie Skłodowska*. Złożyły się na nie: międzynarodowa konferencja naukowa, wystawy, odwiedziny miejsc związanych z M. Skłodowską-Curie (m.in. sanatorium Sancellemoz, w którym zmarła) oraz występy polskich górali i prezentacja sztuki z Podhala, z którym M. Skłodowska-Curie była blisko związana. Górale przywieźli do Plateau d’Assy swoje regionalne stroje, potrawy, tańce, zaprezentowali działalność szkoły A. Kenara, a także pokazali wpływ twórców podhalańskich na sakralną sztukę francuską.

Konferencja naukowa oraz wystawa *Marie Curie-Skłodowska, itineraire d’une femme d’exception*, zorganizowana przez Instytut Curie w Paryżu i Muzeum Marii Skłodowskiej-Curie w Warszawie, miały miejsce w dniach 21 VI–28 VI. W konferencji udział wzięli liczni naukowcy francuscy i polscy,



Ryc. 1. Autorzy Sprawozdania w trakcie konferencji.



Ryc. 2. Andrzej Kułakowski, prezes Towarzystwa Marii Skłodowskiej-Curie w Hołdzie wręcza Józefowi Hurwicowi dyplom członka honorowego Towarzystwa.



Ryc. 3. Uczestnicy konferencji w czasie spotkania towarzyskiego.  
Od prawej: H.Langevin-Joliot, J.Piskurewicz, M.Sobieszczak-Marciniak i M.Środa.

m.in.: H elene Langevin-Joliot – wnuczka uczonej, Pierre Radvanyi, Michel Leduc, Jean Freney, Fabien Michel, J ozef Hurwic, Andrzej Ku akowski, Jan Piskurewicz, Ma gorzata Sobieszczak-Marciniak i Magdalena  roda.

Wystąpienie H. Langevin-Joliot miało charakter wspomnieniowy, a pozostałe referaty francuskie dotyczyły r oznych aspekt ow odkrycia i wykorzystania pierwiastk ow promieniotw orczych odkrytych przez M. Sk łodowsk a-Curie. Spo ród polskich prelegent ow J. Hurwic m owil o kulisach przyznania M. Sk łodowskiej-Curie nagr od Nobla, A. Ku akowski przedstawił historię powstania i rozwoju Instytutu Radowego w Warszawie oraz jego miejsce w dziejach radioterapii, J. Piskurewicz om owil udział uczonej w mi dzynarodowej organizacji wsp olpracy naukowej w ramach istniejącej przy Lidze Narod ow Mi dzynarodowej Komisji Wsp olpracy Intelektualnej, a M. Sobieszczak-Marciniak ukazała polskie korzenie Sk łodowskiej-Curie i jej zwi azki z Podhalem. Z kolei M.  roda (aktualnie minister – Pełnomocnik do Spraw R ownego Statusu Kobiet i M ężczyzn) m owila o M. Sk łodowskiej-Curie w kontekście rozwoju pr ad ow feministycznych w XIX i XX wieku.

W trakcie konferencji A. Ku akowski – prezes Towarzystwa Marii Sk łodowskiej-Curie w Ho dzie wr eczył J. Hurwicowi dyplom cz onka honorowego Towarzystwa i pami tkowy medal.

Konferencję i dyskusje zakończyło wystąpienie mera miejscowości Plateau d'Assy oraz miejscowych wsp olorganizator ow: Marka Haftka i Anne Tob e.

Konferencja i poszczególne referaty spotkały się z du ym zainteresowaniem uczestnik ow, szerokiej publiczności i lokalnej prasy, która zamieszczała obszernie relacje z przebiegu konferencji.

*Ma gorzata Sobieszczak-Marciniak*

Muzeum Marii Sk łodowskiej-Curie w Warszawie

*Jan Piskurewicz*

Instytut Historii Nauki PAN

## DRUGI TYDZIEŃ MARII SK ODOWSKIEJ-CURIE 3–10 LISTOPADA W WARSZAWIE

W dniach 3–10 listopada 2004 r. trwał w Warszawie Drugi Tydzień Marii Sk łodowskiej-Curie – nowa inicjatywa Dyrektoriatu Generalnego Komisji Europejskiej do Spraw Badań Naukowych oraz Kraj ow Cz onkowskich. Pierwszy odbywał się w ubiegłym roku w Brukseli; jako miejsce drugiego wybrano Warszawę, gdzie urodziła się Maria Sk łodowska.

W 2002 r. Komisja Europejska utworzyła i nazwała imieniem Marii Curie akcje stypendialne, uznając szkolenia i rozwój kariery naukowej m odych pracownik ow naukowych za istotne czynniki w budowaniu Europejskiej Przestrzeni